
 Num: 262

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 
RISERVA E VARIAZIONE DI CASSA 

( Pro. N. 2021/297 )

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di Settembre, alle ore 13:00, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

AVOSSA EVA P

CARAMANNO ANGELO A

DELLA GRECA LUIGI CARMELO A

DE MAIO DOMENICO A

FALCONE GAETANA P

GIORDANO MARIARITA P

LOFFREDO DARIO P

SAVASTANO GIOVANNI P

WILLBURGER ANTONIA P

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:

• che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 37 del 14.09.2021 ha approvato il 

Bilancio di previsione 2021 2023;

• che, ai sensi dell’art 166 del D.Lgs 267/2000, nella Missione 20 “fondi e 

Accantonamenti”  del Bilancio viene iscritto un Fondo di Riserva  utilizzabile per 

esigenze straordinarie o quando la dotazione degli interventi di spesa corrente si 

rilevino insufficienti;

• che ai sensi del citato articolo 166 la competenza per i prelevamenti dal fondo di 

riserva è attribuita alla  Giunta Comunale;

• che, ai sensi dell’art. 175 commi 3 e 5 bis, del D.lgs 267/2000,  è altresì competenza 

dell’Organo esecutivo dell’Ente l’approvazione, tra l’altro,   delle variazioni delle 

dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo 

di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

• che l’art 21 del Regolamento di contabilità dell’Ente  prevede:

a. i prelevamenti dal fondo di riserva sono effettuati con deliberazione della Giunta 

Comunale;

b. le deliberazioni di cui al comma precedente sono trasmesse al Presidente del 

Consiglio Comunale  che ne da comunicazione nella prima seduta utile;

c. nel corso dell'esercizio il Consiglio Comunale può reintegrare la dotazione del  

fondo sempre nel rispetto del limite superiore previsto dall'art. 166 del TUEL;

d. sui prelevamenti del fondo di riserva non è espresso il parere dell'Organo di 

Revisione.

Preso atto:

• che il dirigente del Settore Mobilità Urbana Trasporti e Manutenzioni,   con nota prot 

0178193/2021 agli atti del Settore Ragioneria,   al fine di garantire il corretto 

svolgimento delle prossime elezioni comunali del 3 e 4 Ottobre 2021, ha richiesto  

l’integrazione del monte ore di straordinario elettorale assegnato con la  

DGC235/2021;

• che l’andamento effettivo della gestione ha  evidenziato la necessità di  apportare 

variazioni negli stanziamenti afferenti le previsioni di cassa relativi all’annualità 2021;



Ravvisata:

• la necessità di  adeguare  le previsioni di dotazione di cassa e lo stanziamento dei  

capitoli destinati alle spese connesse alle consultazioni elettorali, integrandone la 

dotazione stante l’urgenza  segnalata dai Settori al fine di far fronte alle obbligazioni 

da assumere nell’immediato e comunque entro fine 2021;

Accertato:

• che il capitolo “fondo di Riserva”   presenta una disponibilità di competenza e cassa 

per il 2021 di 900.658,05 Euro;

Vista:

• la movimentazione contabile predisposta dal Settore Ragioneria, allegata alla presente 

deliberazione, di variazione delle previsioni di cassa per l’anno  2021 e di prelievo dal 

fondo riserva e contestuale adeguamento dei capitoli a copertura delle spese per il 

Settore Anagrafe;

Preso Atto:

• che, a seguito del prelievo dal Fondo di Riserva e contestuale adeguamento dei citati 

capitoli di spesa,   permane una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in 

corso, tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

• che a seguito  della variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 2021 

risulta non negativo;

Visti:

• il Decreto Legislativo n. 267/2000;

• il Decreto Legislativo n.11/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 

124/2014;

• il regolamento di contabilità;

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espresso 

dal Direttore del Settore Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente 

riportate



1. Di approvare  la variazione alle previsioni di cassa  dell’anno 2021  e  il prelievo di 

Euro   121.350,00 (centoventunomilatrecentocinquanta/00)  dal Fondo di Riserva 

iscritto nella Missione 20 “fondi e Accantonamenti”  del Bilancio di previsione 2021-

202 competenza 2021, entrambe contenute nella “Allegato delibera di variazione cassa  

e prelievo fondo di riserva riportante i dati d'interesse del Tesoriere data: 28/09/2021 

n.3 “allegato alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale.

2. Di prendere atto che il prelievo  dal Fondo di Riserva, che pertanto si riduce ad Euro 

779.308,05 (settecentosettantanovemilatrecentootto/05),  è destinato ad adeguare  lo 

stanziamento dei capitoli per le spese connesse alle consultazioni elettorali del 3 e 4 

ottobre 2021, stante l’urgenza  segnalata dai Settori competenti per far fronte alle 

obbligazioni da assumere nell’immediato e comunque entro fine 2021.

3. Di prendere atto che le suddette movimentazioni di bilancio rispondono all’andamento 

effettivo della gestione e non pregiudicano il pareggio economico finanziario  di 

bilancio e gli equilibri di cassa.  

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale ai sensi dell’art 166 

comma 2  del D.lgs 267/2000  ed ai sensi dell'art. 21 del Regolamento di contabilità  

dell’Ente.

5. Trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale per quanto di 

competenza.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI



COMUNE DI SALERNO VARIAZIONE PRELEVAMENTO F.DO DI RISERVA

VARIAZIONE PRELEVAMENTO F.DO DI RISERVA n. 3 del 28/09/2021

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 616.500,00 0,00 91.750,00 0,00 708.250,00 53.711,56 654.538,44
CS 616.898,00 0,00 91.750,00 0,00 708.648,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 58.900,00 0,00 6.290,00 0,00 65.190,00 0,00 65.190,00
CS 58.900,00 0,00 6.290,00 0,00 65.190,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 23.310,00 0,00 23.310,00 0,00 23.310,00
CS 0,00 0,00 23.310,00 0,00 23.310,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

675.400,00
675.798,00

0,00
0,00

121.350,00
121.350,00

0,00
0,00

796.750,00
797.148,00

53.711,56 743.038,44

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

675.400,00
675.798,00

0,00
0,00

121.350,00
121.350,00

0,00
0,00

796.750,00
797.148,00

53.711,56 743.038,44

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

675.400,00
675.798,00

0,00
0,00

121.350,00
121.350,00

0,00
0,00

796.750,00
797.148,00

53.711,56 743.038,44

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 900.658,05 0,00 0,00 -121.350,00 779.308,05 0,00 779.308,05
CS 3.500.000,00 0,00 0,00 -121.350,00 3.378.650,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

900.658,05
3.500.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-121.350,00
-121.350,00

779.308,05
3.378.650,00

0,00 779.308,05

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

900.658,05
3.500.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-121.350,00
-121.350,00

779.308,05
3.378.650,00

0,00 779.308,05

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

900.658,05
3.500.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-121.350,00
-121.350,00

779.308,05
3.378.650,00

0,00 779.308,05

Utente: Nuzzo Nunzio, Data di stampa: 28/09/2021 Pagina 1 di2



COMUNE DI SALERNO VARIAZIONE PRELEVAMENTO F.DO DI RISERVA

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 121.350,00 -121.350,00

0,00

0,00

121.350,00 -121.350,00

1.576.058,05 0,00 1.576.058,05 53.711,56 1.522.346,49CP

CS 4.175.798,00 0,00 4.175.798,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Nuzzo Nunzio, Data di stampa: 28/09/2021 Pagina 2 di2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 28/09/2021  n. 3

Rif.

COMUNE DI SALERNO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2021
DENOMINAZIONE

Disavanzo di amministrazione

328.509,76 328.509,76Disavanzo di Amministrazione

53.304.620,29 53.304.620,29RIPIANO DISAVANZO AMMINISTRAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

174.246,31 174.246,31residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.424.588,12 121.350,00 2.545.938,12
2.565.477,56 121.350,00 2.686.827,56

174.246,31 174.246,31residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa
2.424.588,12 121.350,00 2.545.938,12
2.565.477,56 121.350,00 2.686.827,56

19.917.319,46 19.917.319,46residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
50.810.823,98 121.350,00 50.932.173,98
67.292.178,73 121.350,00 67.413.528,73

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 1 Fondo di riserva

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
900.658,05 -121.350,00 779.308,05

3.500.000,00 -121.350,00 3.378.650,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsioni di cassa
900.658,05 -121.350,00 779.308,05

3.500.000,00 -121.350,00 3.378.650,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
47.984.408,62 -121.350,00 47.863.058,62

3.500.000,00 -121.350,00 3.378.650,00

398,00 398,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.576.058,05 1.576.058,05
4.175.798,00 4.175.798,00

203.739.977,53 203.739.977,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
1.015.726.070,84 1.015.726.070,84
1.081.633.453,64 1.081.633.453,64

Utente: Nuzzo Nunzio, Data di stampa: 28/09/2021 Pagina 1 di2



COMUNE DI SALERNO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2021
DENOMINAZIONE

2.614.762,41 2.614.762,41Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

37.100.293,65 37.100.293,65Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

2.426.469,00 2.426.469,00Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

464.991.287,93 464.991.287,93residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
1.015.726.070,84 1.015.726.070,84
1.112.712.761,68 1.112.712.761,68

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Nuzzo Nunzio, Data di stampa: 28/09/2021 Pagina 2 di2



SEGRETERIA GENERALE

Proposta n. 297 del 28/09/2021

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E 
VARIAZIONE DI CASSA  

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, ai sensi dell'art. 93 dello Statuto 
Comunale sulla base del parere tecnico e del parere contabile espressi.

 

Salerno, 28/09/2021 il Segretario
Ornella Menna



SETTORE RAGIONERIA - SERVIZI FINANZIARI

Proposta n. 297 del 28/09/2021

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E 
VARIAZIONE DI CASSA  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
 
Salerno, 28/09/2021 il Direttore

RAFFAELE LUPACCHINI



SETTORE RAGIONERIA - SERVIZI FINANZIARI

Proposta n. 297 del 28/09/2021

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E 
VARIAZIONE DI CASSA  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267.

 

Salerno, 28/09/2021 Il Direttore
RAFFAELE LUPACCHINI



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

   
Deliberazione di Giunta n. 262 del 28/09/2021  

La pubblicazione della presente deliberazione inizierà il 28/09/2021 e durerà 15 giorni consecutivi, fino al 
13/10/2021.

Lì 28/09/2021 p. IL SEGRETARIO GENERALE
Il Funzionario delegato

GIUSEPPE CANDITO


